

4. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

平成29年5月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 小林 正彦 TEL (076) 423-7111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期の個別業績 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	92,995	△0.4	24,852	△7.1	18,732	13.5
28年3月期	93,387	△0.7	26,761	9.1	16,503	12.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益			
	円	銭	円	銭		
29年3月期	17	88	—	—		
28年3月期	15	75	—	—		

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
29年3月期	7,329,338	338,125	4.6	322	77
28年3月期	6,880,493	332,930	4.8	317	82

(参考) 自己資本 29年3月期 338,125百万円 28年3月期 332,930百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
現金預け金	892,747	1,108,739
現金	61,540	60,362
預け金	831,206	1,048,377
コールローン	65,016	89,415
買入金銭債権	62,034	62,585
特定取引資産	2,206	1,804
商品有価証券	776	730
特定金融派生商品	1,430	1,073
有価証券	1,343,914	1,457,677
国債	588,232	541,206
地方債	222,023	232,882
社債	160,034	160,367
株式	139,353	155,198
その他の証券	234,270	368,022
貸出金	4,383,442	4,467,623
割引手形	29,984	25,452
手形貸付	149,027	131,636
証書貸付	3,650,552	3,749,630
当座貸越	553,877	560,904
外国為替	8,850	9,496
外国他店預け	5,202	5,546
買入外国為替	2,300	2,369
取立外国為替	1,348	1,581
その他資産	23,754	33,684
前払費用	438	487
未収収益	7,441	7,293
未収入金	965	1,712
金融派生商品	10,063	4,617
金融商品等差入担保金	69	2,317
その他の資産	4,776	17,255
有形固定資産	77,219	77,159
建物	20,193	20,177
土地	52,352	51,606
リース資産	838	513
建設仮勘定	241	197
その他の有形固定資産	3,593	4,663
無形固定資産	3,278	4,920
ソフトウェア	2,954	4,598
その他の無形固定資産	323	322
前払年金費用	1,897	2,751
支払承諾見返	35,074	31,547
貸倒引当金	△18,944	△18,066
資産の部合計	6,880,493	7,329,338

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
預金	5,911,370	6,095,537
当座預金	460,383	497,319
普通預金	2,926,592	3,118,819
貯蓄預金	45,510	46,131
通知預金	36,084	33,953
定期預金	2,323,398	2,280,524
定期積金	22,647	21,959
その他の預金	96,751	96,829
譲渡性預金	206,301	147,860
コールマネー	20,845	36,267
債券貸借取引受入担保金	92,954	394,220
特定取引負債	1,129	861
特定金融派生商品	1,129	861
借入金	200,758	207,747
借入金	200,758	207,747
外国為替	175	57
売渡外国為替	47	13
未払外国為替	128	43
その他負債	55,431	53,501
未払法人税等	3,855	1,735
未払費用	2,709	2,859
前受収益	2,141	2,579
給付補填備金	4	3
未払金	1,269	1,950
金融派生商品	7,455	3,059
金融商品等受入担保金	1,140	4,145
リース債務	838	513
資産除去債務	170	168
その他の負債	35,845	36,486
退職給付引当金	1,924	1,608
役員退職慰労引当金	57	43
偶発損失引当金	1,393	925
睡眠預金払戻損失引当金	965	1,075
繰延税金負債	13,456	14,272
再評価に係る繰延税金負債	5,724	5,686
支払承諾	35,074	31,547
負債の部合計	6,547,563	6,991,212

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
純資産の部		
資本金	140,409	140,409
資本剰余金	14,998	14,998
資本準備金	14,998	14,998
利益剰余金	100,974	108,584
利益準備金	10,466	12,707
その他利益剰余金	90,508	95,876
繰越利益剰余金	90,508	95,876
株主資本合計	256,383	263,992
その他有価証券評価差額金	69,064	66,348
繰延ヘッジ損益	△1,596	△1,208
土地再評価差額金	9,079	8,993
評価・換算差額等合計	76,547	74,132
純資産の部合計	332,930	338,125
負債及び純資産の部合計	6,880,493	7,329,338

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
経常収益	93,387	92,995
資金運用収益	68,101	68,115
貸出金利息	52,175	48,851
有価証券利息配当金	13,827	17,033
コールローン利息	541	1,093
預け金利息	824	627
その他の受入利息	732	509
役務取引等収益	17,493	15,934
受入為替手数料	6,175	6,064
その他の役務収益	11,318	9,870
特定取引収益	166	71
商品有価証券収益	111	49
特定金融派生商品収益	54	21
その他業務収益	1,516	1,879
外国為替売買益	907	1,036
国債等債券売却益	441	839
金融派生商品収益	167	3
その他経常収益	6,108	6,995
貸倒引当金戻入益	1,594	9
償却債権取立益	15	4
株式等売却益	2,349	4,340
その他の経常収益	2,148	2,639
経常費用	66,626	68,143
資金調達費用	4,627	5,311
預金利息	1,870	1,255
譲渡性預金利息	223	53
コールマネー利息	299	144
借用金利息	811	483
金利スワップ支払利息	573	992
その他の支払利息	848	2,381
役務取引等費用	6,868	6,905
支払為替手数料	1,030	1,017
その他の役務費用	5,837	5,888
その他業務費用	15	4,075
国債等債券売却損	15	4,075
営業経費	51,342	50,096
その他経常費用	3,772	1,752
貸出金償却	171	123
株式等売却損	1,036	629
株式等償却	1,335	168
その他の経常費用	1,229	830
経常利益	26,761	24,852
特別利益	0	104
固定資産処分益	0	104
特別損失	858	822
固定資産処分損	192	323
減損損失	665	498
税引前当期純利益	25,903	24,135
法人税、住民税及び事業税	4,601	3,947
法人税等調整額	4,799	1,455
法人税等合計	9,400	5,403
当期純利益	16,503	18,732

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	9,523	79,936	89,459	244,868
当期変動額							
剰余金の配当				942	△5,656	△4,713	△4,713
当期純利益					16,503	16,503	16,503
土地再評価差額金の取崩					△274	△274	△274
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	942	10,571	11,514	11,514
当期末残高	140,409	14,998	14,998	10,466	90,508	100,974	256,383

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	73,340	△845	8,502	80,997	325,865
当期変動額					
剰余金の配当					△4,713
当期純利益					16,503
土地再評価差額金の取崩					△274
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,275	△751	577	△4,449	△4,449
当期変動額合計	△4,275	△751	577	△4,449	7,065
当期末残高	69,064	△1,596	9,079	76,547	332,930

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	10,466	90,508	100,974	256,383
当期変動額							
剰余金の配当				2,241	△13,450	△11,208	△11,208
当期純利益					18,732	18,732	18,732
土地再評価差額金の取崩					86	86	86
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	2,241	5,368	7,609	7,609
当期末残高	140,409	14,998	14,998	12,707	95,876	108,584	263,992

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	69,064	△1,596	9,079	76,547	332,930
当期変動額					
剰余金の配当					△11,208
当期純利益					18,732
土地再評価差額金の取崩					86
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,716	387	△86	△2,414	△2,414
当期変動額合計	△2,716	387	△86	△2,414	5,194
当期末残高	66,348	△1,208	8,993	74,132	338,125